²² Die Burgunderkriege (1476–1477), welche den Eidgenossen grosses militärisches und politisches Ansehen verschafft hatten, waren dem Autor unmittelbare Gegenwart.

65 *sic proficiebant.*¹⁶¹ Et addidit in persona [10v] dicte civitatis: *Nonne ego sum, que respondeo veritatem in Israhel? Et tu queris subvertere et evertere matrem in Israhel?*¹⁶² Qui illico hiis¹⁶³ verbis motus, dato sibi capite illius, qui manum contra David levaverat, ab urbis obsidione discessit. Nunquid Thuregum similis esse videtur, ut merito de ea proverbialiter dicatur: Qui
 70 habent consiliari¹⁶⁴ et interrogare de magnis scilicet et arduis rebus, interrogent in Thurego, ut sic in cunctis proficiant, «quia ego sum, que loquor», inquit ipsa, «veritatem in terra confederatorum». Quia cuius terre tu mater es, quia primo maior et antiquior inter confederatos et quasi in medio Magne Lige Alamanie Superioris posita, ut omnes per circuitum sequantur eius
 75 iusticiam et exempla, ut de Iherusalem *in medio gentium* posita dicitur in Ezechiele propheta.¹⁶⁵

Interpretatur enim congrue Abela quasi «commissio ei» vel «miserabilis ei», quia, si quid in omni Israhel ambigui de agendis oriebatur, commissum fuit prudentie et arbitrio civium illius civitatis, qui maturo consilio omnia tractabant ad singulorum profectum, cunctos¹⁶⁶ denique miseriis, iniuriis aut tribulationibus oppressos sapientissimis eorum consiliis et auxiliis misericorditer in cunctis relevabant. Ob quam causam hiis novissimis temporibus, quibus errores et scismata oriuntur, quibus navicula Petri turbatur, summus Romane et totius universalis ecclesie pontifex, Cristi vicarius in terris, papa
 80 Sixtus se suamque ecclesiam pro tuitione et defensione sua et ecclesie se devoto et invictissimo populo Thuricensi et suis confederatis sociali federe iunxit.¹⁶⁷

Enimvero, ut nobis fidelis tradit antiquitas, famosa et preclara urbs Roma, totius mundi domina, per nil aliud ad tantam venit potentiam et cunctarum
 90 gentium gloriosam victoriam, nisi quia iustitia ad quoslibet, benivolentia ad subiectos, fide et constantia ad amicos¹⁶⁸ zeloque ad bonum commune civium suorum inter ceteras tunc nationes permaxime floruit. Unde eius res publica in infinitum excrevit, ut ait Augustinus in libro de civitate Dei et in

¹⁶¹ *II Reg. 20, 18 (Vulg. perficiebant).*

¹⁶² *II Reg. 20, 19 nonne ego sum, quae respondeo veritatem Israhel? et tu quaeris subruere civitatem et evertere matrem in Israhel?*

¹⁶³ *hys im Druck.*

¹⁶⁴ *consilari im Druck.*

¹⁶⁵ *Ezech. 5, 5 ista est Hierusalem, in medio gentium posui eam. – Das Zitat ist missverständlich: Im biblischen Kontext bedeutet gentes «heidnische Völker, Ungläubige».*